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 چکیده

یستی و های ترورهای اخیر بعد از فعالیت گروههای بارز ناامنی در افغانستان در سالیکی از مؤلفه
ربایی از جمله جرائمی است که علاوه بر ایراد باشدز آدمربایی میهای مسلح مواد مخدر، پدیده شوم آدمکاروان
شودز نظمی شدید در جامعه میهای مادی و معنوی بر فرد مختطف و نزدیکان وی، موجب اغتشاش و بیصدمه
یازمند ربایی، نمومی در پی دارد. مبارزه مؤثر با پدیده آدمها و افکار عکه وقوع آن انعکاس وسیعی در رسانهطوریبه

های وقوع این جرم در راستای ارائه راهکارهای مناسب در پیشگیری و یابی عوامل و انگیزهشناسایی و ریشه
ی آن، کوشد تا با تبیین چیستتحلیلی می _کاهش وقوع آن است. تحقیق حاضر با استفاده از روش توصیفی 

های این پژوهش این جرم در افغانستان را مورد بررسی قرار دهدز یافته هلل و عوامل مؤثر در پدیدع مهمترین
ترین تأثیر را در پیدایش و گسترش این جرم داردز پس از آن به ترتیب عوامل دهد عوامل اقتصادی بیشنشان می

یرانه های اساسی در تدابیر پیشگاولویت اجتماعی، سیاسی و جغرافیایی در وقوع این پدیده مؤثرند. بر این اساس
 از این پدیده به ترتیب عبارتند از تدابیر اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و محیطی.

 ربایی، عوامل اقتصادی، عوامل سیاسی، موقعیت راهبردی، انگیزهآدمهای کلیدی: واژه
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 مقدمه

برای افراد اعطاء کرده است. در های الهی است که خداوند لایزال آزادی تن از جمله نعمت و موهبت

عنوان یکی از اصول اساسی ذکر شده است. در قانون اساسی قانون اساسی اکثر کشورها آزادی انسان به

آزادی حق طبیعی »در مورد آزادی افراد چنین تصریح شده است:  ۹4در ماده  891۹افغانستان مصوب 

گردد، حدی ندارد. آزادی ه توسط قانون تنظیم میانسان است. این حق جز آزادی دیگران و مصالح عامه ک

«. باشدو کرامت انسان از تعرض مصون است. دولت به احترام و حمایت آزادی و کرامت انسان مکلف می

حیثیت، جان، مال، حقوق، مسکن و شغل از »دارد قانون اساسی ایران مقرر می ۹۹طور در اصل همین

قانون مزبور نیز حق  9۹همچنین در اصل «. نون تجویز کندتعرض مصون است مگر در مواردی که قا

توان میکس را نکند که هیچهای آزادی است تصریح و تأکید شده و بیان میآزادی تن که بارزترین مصداق

کند. جرم اختطاف به همین موهبت الهی که آزادی حکم و ترتیبی که قانون معین میدستگیر کرد مگر به

ند ککند، این جرم علاوه بر اینکه آزادی افراد را سلب میتعرض و آسیب وارد می تن اشخاص تلقی شده

ربایی سازد. آدمهای آنان وارد میدر اغلب اوقات صدمات بدنی، حیثیتی و روحی بر پیکر افراد و حتی خانواده

وی و در اصطلاح حقوقی عبارت است از ربودن و محروم کردن فرد از آزادی رفت آمد برخلاف میل 

قصد انتقام یا هر منظور دیگر، به عنف یا تهدید یا حیله یا هر قصد مطالبه وجه، مال و بهبرخلاف قانون به

توان یادآوری شویم که جرم های گوناگون ممکن است تحقق یابد و مینحو دیگر. این جرم با انگیزه

ها را از رباییآید. ریشه آدممیحساب جرم علیه اشخاص به مهمترینربایی بعد از جرم قتل عمدی، آدم

ای، به دست آوردن مال و قدرت بیان کرد. در قلمرویی که توان در اختلافات قومی، قبیلهلحاظ تاریخی می

ربایی بعد معنویت و انسانیت معنی نداشته باشد و مورد احترام قرار نگیرد جرم جنایت مخصوصاً جرم آدم

ماع عنوان یک معضل خطرناک و ناهنجار به اجتبار بهاین پدیده زیان کند و متأسفانهبیشتر تحقق پیدا می

راه یافته و جان و مال افراد اصل امنیت و نظام اجتماعی را تحت تأثیر قرار داده است. بدین جهت، جوامع 

ها و ادامه حیات خود در مقابل چنین جرائم و رفتارهای ها و هنجاربشری برای حفظ و حراست از ارزش

طوری کلی به دو دسته از واکنش پیشگیرانه و دهند که بههای متفاوتی را نشان میبشری واکنشضد 

و بسترهای  منظوری شناسایی زمینههای بهشود واکنش پیشگیرانه مبتنی بر اقدامسرکوبگرانه تقسیم می

م تلاش و تکاپو های وقوع جرائم توسط مجرمان است که در این حالت در تماوقوع جرم، دلایل و انگیزه

های ارتکاب جرم با ایجاد شرایط خاص و تدابیر مناسب برای جلوگیری از در جهت حذف و محو زمینه

ای، هدف برخورد در چارچوب قوانین با مجریان و وقوع جرم استز اما در روش سرکوبگرانه و مقابله

استفاده از قوه قهریه خود  گران نظم و امنیت جامعه است که در آن حاکمیت و قدرت عمومی بااخلال
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اند برخورد سرکوبگرانه و سزادهی کنند با افراد از جامعه که قواعد و مقررات عمومی را نقض کردهتلاش می

مه، هگیرند. با اینبا اهداف جبران خسارات و اصلاح مجرم و عبرت برای دیگران داشته باشد، در پیش می

دت و ربایی شافیایی، فرهنگی و اقتصادی میزان جرم آدمدر کشورهای مختلف به اقتضای موقعیت جغر

 خفت خود را دارا بوده است.

محصور  وسرزمینی کوهستانی  یک در کشور افغانستان با توجه به موقعیت جغرافیایی و راهبردی آنکه

 8008در حدود  891۰ـ 8934ا جرم موصف بیشتر درگیر بوده است، طوریکه از سال است، ب در خشکی

ربایی را ربایی در سطح کشور مزبور به وقوع پیوسته است، کابل، هرات بالاترین میزان وقوع آدمفقره آدم

ربایی در کشور عوامل وقوع جرم آدم مهمترینخود اختصاص دادند. از های افغانستان به در سطح ولایت

توان به وضعیت جغرافیایی، وضعیت قومی، فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و وضعیت اقتصادی افغانستان می

ربایی هرچند از جنبه حقوقی مورد مطالعه و بررسی بیشتری قرار گرفته است این کشور اشاره کرد. جرم آدم

تر مورد تحقیق قرار گرفته است. بدین جهت، صورت کمهای آن بهاظ مبانی، علل و عوامل و انگیزهاما از لح

ربایی در افغانستان و ضرورت بررسی این جرم از اهمیت زیادی دارا بوده های آدمشناخت و فهم انگیزه

ع در تحقیق جام است. از سوی دیگر اهمیت و ضرورت این پژوهش بیانگر این است که تاکنون مقاله یا

شناسی مخصوصاً در افغانستان به این مفهوم اختصاص داده نشده است. بدین لحاظ در این حوزه جرم

ربایی در افغانستان به ارائه راهکارها مؤثر در نوشتار سعی شده است ضمن بررسی علل و عوامل جرم آدم

 ردازد.پجهت کاهش و مهار این جرائم موصف در کشور مزبور بوده است، می

 

 شناسی تحقیقروش

نوشتار حاضر از نظر هدف و ماهیت کاربردی و از نظر شیوه تحقیق نوع توصیفی از نوع پیمایشی 

ربایی در کشور افغانستان صورت گرفته است. است که در جهت شناسایی عوامل مؤثر بر وقوع جرم آدم

نجام گرفته است: که بخش اول شامل آوری اطلاعات و آمار مورد نیاز در این تحقیق در دو بخش اجمع

آوری اطلاعات در زمینه مبانی نظری موضوع و سوابق تحقیقات انجام شده بود که با استفاده روش جمع

رسانی صورت گرفته است. بخش دوم شامل گردآوری ای و منابع اینترنتی و اطلاعخانهمطالعه کتاب

های که از طریق مؤسسات، نهادهای ملی و فراملی و پروژهربایی، گزارشات های آدماطلاعات و آمار پرونده

 که در این زمینه در افغانستان فعالیت داشتند، صورت گرفته است.

 

 

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%AD%D8%B5%D9%88%D8%B1_%D8%AF%D8%B1_%D8%AE%D8%B4%DA%A9%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%AD%D8%B5%D9%88%D8%B1_%D8%AF%D8%B1_%D8%AE%D8%B4%DA%A9%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%AD%D8%B5%D9%88%D8%B1_%D8%AF%D8%B1_%D8%AE%D8%B4%DA%A9%DB%8C
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 رباییمبحث اول چیستی جرم آدم

شناسی اولین گام در بررسی پدیده مجرمانه شناخت ماهیت و چیستی آن است که خود در جرم

گفتار دوم( های آن پدیده )ن پدیده )گفتار اول( و در گام بعد تبیین ویژگیدربردارنده ارائه تعریفی دقیق از آ

 .است

 

 ربایی یا اختطافگفتار اول. تعریف جرم آدم

شناسان مباحثات فراوانی در ارتباض با تعریف جرم دارند و از زوایای گوناگونی به تعریف هرچند جرم

اما در نهایت از جمله رویکردهایی که  8(۹31، 891۰پردازند )جرج ولد و دیگران، مترجم، شجاعی،جرم می

طور کلی و در تعریف هر جرم خاص پذیرفته شده است تعریف قانونی شناسی در تعریف جرم بهدر جرم

دهیمز اما پیش از آن لازم قرار می رو در ادامه تعاریف قانونی از این پدیده را مورد بررسیجرم است. ازاین

 یف لغوی و حقوقی این پدیده داشته باشیم.است تا مروری بر تعار

در زبان انگلیسی، واژه Kidnapping, abduction های ربایی، یا اختطاف معادل واژهآدم

enlevement 8910)آذرنوش،  در زبان فرانسوی و واژه اختطاف و خطف در زبان عربی تعبیر شده است ،

مکانی به مکان دیگر برخلاف اراده آنان که ممکن ربایی عبارت است از انتقال یک شخص از آدم(. »8۰۹

دون ربایی جابجا کردن غافلگیرانه فرد بدیگر آدمعبارتبه« است از راه خدعه یا فریفتن یا با زور انجام گیرد

ربایی به معنایی سلب (. آدم02، 8912)گلدوزیان،  رضایت )عنف، حیله، تهدید و هر نحو دیگر( وی است

ابراین ابتدا باید معنای آزادی تن را دانست، آزادی تن چنین تعریف شده است ـ آزادی آزادی تن است، بن

که بتواند از هر نقطه کشور به نقطه دیگر آن مسافرت نموده یا نقل مکان دهد یا از طوریبدنی هر فرد به

تیجه این کشور خود خارج شده و به آن مراجعت نماید و از توقیف بدون جهت، محفوظ و مصون باشد. ن

آزادی، لغوی بردگی و شبه بردگی، لغو بیکاری، منع توقیف و حبس بدون مجوز از اشخاص است )جعفری 

ربایی به معنای سلب آزادی تن دیگری بدون رضایت او و با قصد (ز بنابراین آدم4۹، 891۹لنگرودی، 

(. در اصطلاح قضایی نیز 981، 893۹باشد )زراعت، نامشروع، از راه جابجایی از محلی به محل دیگر می

ربایی عبارت است از ربودن و محروم کردن فرد انسانی از آزادی آمد و شد برخلاف میل وی و برخلاف آدم

                                                      

ـ تأثیری که مجرم قلمداد کردنِ یک فرد ۹ـ معنای جرم از دید مجرمانز 8. جرم شناسان در چهار حوزه یِ کلی جرم را تعریف کرده است 8
ها دسته های کلی رفتار را به عنوان جرم و کارگزارانِ عدالت کیفری افراد و نون جزا از طریق آنـ فرایندی هایی که قا9در رفتارِ وی داردز 

ـ معنای جرم در بستر قدرت حکومتی. در هر مورد، توجه بر معنایی است 4کندز و رویداد هایِ مشخصی را تحت عنوان مجرمانه تعریف می
 شوند. ه عنوان محصولی از آن معنا درک میدهند و کنش های بکه مردم به جرم مجرمان نسبت می
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قصد انتقام یا هر منظوری دیگر به عنف یا تهدید یا حیله یا به هر قصد مطالبه وجه یا مال یا بهقانون به

 (.3۰، 8911نحو دیگر )جعفرپور، 

آن اختطاف  9انونیز در قانون مبارزه علیه اختطاف و قاچاق انسان افغانستان در ماده به لحاظ ق

ربایی( را چنین تعریف کرده است: اختطاف، ربودن شخص با استفاده از تهدید یا استعمال قوه )زور( یا )آدم

ن طفل نوزاد ا تبدیل نمودانواع دیگر ارعاب یا کاربرد حیله و فریب یا با استفاده از ناتوانی جسمی یا روانی ی

یا طفل نوزاد دیگر یا دور نمودن طفل از والدین یا سرپرست قانونی وی و یا رها نمودن طفل در محل غیر 

قانون  2۹8برداری باشد یا رساندن ضررز و نیز در ماده مسکونی اعم از اینکه چنین اعمال به مقصد بهره

یا به  قصد انتقامقصد مطالبه وجه یا مال یا بهکس بههر»مجازات اسلامی ایران چنین تصریح شده است 

هر منظور دیگر به عنف یا تهدید یا حیله یا به هر نحو دیگر شخصاً یا توسط دیگری شخصی را برباید یا 

 که سن مجنی علیه کمتر از پانزدهمخفی کند به حبس از پنج تا پانزده سال محکوم خواهد شد درصورتی

دن توسط وسایل نقلیه انجام پذیرد یا به مجنی علیه آسیب جسمی یا حیثیتی وارد سال تمام باشد یا ربو

شود مرتکب به حداکثر مجازات تعین شده محکوم خواهد شد و در صورت ارتکاب جرائم دیگر به مجازات 

 «گردد.آن جرم نیز محکوم می

ته است و همواره مورد های دور و اولیه زندگی بشر وجود داشربایی، جرمی است که از گذشتهآدم

توان به قوانین همچون، قرار گرفته است، از جمله می گذارانقانونمذمت و نکوهش حاکمان، پادشاهان و 

 0۰8ق م( در ماده  8۰۰۰ق م(، قانون اشنونا )83۹4ق م(، قانون لیپیت ـ اشتار ) ۹8۰۰قانون اور ـ نمو )

، 8939اشاره کرد )میر محمد صادقی،  84 ۹در مادهق م( 8۰0۰( و قانون حمورابی )9۰، 8932رنگی، )یک

(. در حقوق کیفری فرانسه 999(. در قرآن مجید نیز در این مورد اشاره شده است )سوره مائده آیه029ص

در خصوص جرم موصوف اختصاص داده شده  ۹۹۰ -1الی  ۹۹۰ -۰و مواد  ۹۹4 -0لی  ۹۹4 -8مواد 

(. در قانون جزا 9۹، 893۹پدیده تأکید شده است )سالارزایی،  الملل به ایندر حقوق بین چنیناست، هم

رغم این، به این جرم تصریح نموده است. علی 03۰ - 033نیز از مواد  8932)کدجزا( افغانستان مصوب 

                                                      

ـ اگر فرماندار نظامی، مدیر نظام آبیاری یا هر یک از از مقامات رسمی، غلامی فراری، کنیز فراری ...را که متعلق به دربار یا متعلق 0۰ماده . »8
طرح ز یک ماه سپری شود در بار علیه او اتهام سرقت مبه عوام باشد توقیف کند و آن را به اشنونا نفرستد بلکه در منزل خود نگاه دارد و بیش ا

 «خواهد کرد.
قانون حمورابی )ترجمه کامیار « هرشخص پسر جوان شخص دیگری را ربوده باشد، او باید به قتل برسد»مذکور اشعار می دارد:  84. ماده ۹

 .93،( ص89۰2عبدی( )تهران، سازمان میراث فرهنگی، 

نَ یهِمْ وَ أَرْجلُُهُمْ مِنْ خِلاف  أوَْ ینُفْوَاْ مِنَ یُحاربُِونَ اللهَّ وَ رَسوُلهَُ وَ یَسْعوَنَْ فِی الْأَرضِْ فَساداً أنَْ یُقتََّلوُا أوَْ یُصَلَّبوُا أوَْ تقَُطَّعَ أَیْدِإنَِّما جَزاءُ الَّذِی » 9
 «عَظِیمٌ.خزِیٌْ فِی الدُّنْیا وَ لَهُمْ فِی الْآخرَِةِ عَذابٌ  الْأَرضِْ ذلکَِ لَهُمْ
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کثیری از فقها با استناد به روایات آن را نوعی سرقت دانسته و مجازات سرقت را برای آن در نظر گرفته 

اکثر فقها (. 49، 89۰2جویند )مرعشی، فی لارض استناد می فسادلال و توجیه آن به نظریه است و در استد

الارض فی فسادربایی را نیز از زمره الارض را مشخص کرده است و جرم آدمفی فسادامامیه مصادیق 

ترس و (. چون در سخنان فقها ترسیم ایجاد 0۹3نجف آبادی،  ز۹3۰ق، ه 8483اند. )شاهرودی، دانسته

وحشت برای مردم از طریق توسل به سلاح در تعریف محارب شمرده شده است که از موارد و مصادیق 

 الارض است.فی فساد

محارب کسی است که سلاح خود را برای ترس و وحشت مردم بکشد یا خود را مجهز به آن کند و 

ب یا، در شهر یا غیر از شهر در شکند که در خشکی باشد یا دردر زمین قصد فساد داشته باشد و فرق نمی

(. جرم محاربه لازم نیست همراه با بردن 481، 848۰ز حلی، 80، 8489اند )عاملی، یا در روز در آن یکسان

ر منظور ایجاد رعب و وحشت با هقصد بردن مال دیگری باشد، بلکه با حمل یا کشیدن سلاح بهمال یا به

تواند (ز بنابراین جرم محاربه می۹44، 8934خواهد شد )صادقی، هدفی و نیتی که باشد جرم محاربه محقق 

اعث گیرد که بربایی تحقق پیدا کند عبارت از هر نوع فسادی است که روی زمین شکل میدر کنار آدم

اخلال در نظم عمومی جامعه با ایجاد اغتشاش و ترس که معمولاً جز با استفاده سلاح و تهدید میسر 

الارض عنوان کلی بوده که فی فساد(. بدین ترتیب واژه محاربه و 22، 8918سینی، نخواهد شد )قربان ح

اغلب جرائم علیه امینت جامعه در تمامی جوامع بشری صرف نظر از ایدئولوژی و فرهن  آنان را در بر 

لمات آید و در کدیگر آنچه از مفاد آیات و روایات به دست میعبارت(. به44، 8914گیرد )شامبیاتی، می

م و ربایی و محاربه، عموتوان گفت که رابطه بین جرم آدمفقها نیز تصریحاً و تلویحاً به آن اشاره شد می

ربایی ممکن است باشد، ولی محاربه نباشدز مانند آنکه شخص به خصوص من وجه استز یعنی گاهی آدم

و کسی نیز از او نترسد و ربایی سلاح حمل کند ولی قصد ایجاد رعب و وحشت نداشته باشد خاطر آدم

که شخص سلاح بر کشد و با ایجاد رعب ربایی نیستز مانند جاییگاهی نیز محاربه محقق شود، ولی آدم

ا هدفش ربایی و تنهکه نه قصد قتل دارد و نه قصد آدمو وحشت قصد کشتن کسی را داشته باشد یا این

 رباییاند، آدمست که هر دو عنوان در او جمع شدهایجاد نا امنی و جو بیم و هراس است. گاهی نیز عملی ا

ربایی و محاربه هر دو قصد برهم زدن امنیت که این عمل از مصادیق جرم آدمبا ایجاد رعب و وحشت و به

 (.۹۹3، 891۰باشدز و عامل آن مطابق قواعد تعدد به مجازات اشد یعنی محاربه محکوم است )صبری، می
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 رباییجرم آدمهای گفتار دوم: ویژگی

ربایی در تصنیف جرائم از نظر فقهی جزء جرائم غیر حدی بوده است یعنی جرم مزبور از لحاظ آدم

های جرائم تعزیری تلقی شده است چون جرائم حدی مشخص و احصاء شده بندی جرائم از مصداقتقسیم

ی ربایی همان احکام عمومآدم ربایی از این توصیف برخوردار نیستز بنابراین احکام عمومی جرماست و آدم

بقیه جرائم تعزیری است. با توجه به نقش زمان و مکان در اجتهاد و پویایی فقه و نیز با ملاحظه وضعیت 

ر نطباق بربایی تا حدود زیاد قابل اکنونی ایجاد ترس و هراس و سلب امنیت در جامعه، موضوع جرم آدم

الارض فساد فیو رفتارهای که در جرم محاربه و  ر معیارهاالارض استز زیرا اکثفساد فیجرم محاربه و 

ربایی نیز قابل ملاحظه است. چون در حال حاضر در مواردی زیادی اختطاف گران وجود دارد در جرم آدم

ربایند، مخصوصاً هنگام که به شکل گروهی و وسیله اسلحه افراد را میمجهز به اسلحه بوده و به

دهند. نمایند و امنیت و آسایش جامعه را در سطح وسیع مورد لطمه و تهدید قرار مییافته فعالیت میسازمان

یافته و گاهی هم به شکل فردی مجهز با مرتکبین و عاملان این جرائم همواره به شکل گروهی و سازمان

های ر مکاندهای تیز رفتار و موتر سایکل و غیره. های سرد و گرم توأم با وسایل نقلیه از قبل ماشینسلاح

 بزه شوند وها و ... مرتکب چنین جرائم زشت و ضد بشری میها، پاساژها، طلا فروشیتجارتی مثل بانک

دار و سرشناس و گاهی کودکان نوجوانان تشکیل داده است گان این جرائم را همواره اشخاص سرمایهدیده

(http://www.magiran.com/npview.asp?ID=) 

 

 رباییعوامل جرم آدممبحث دوم: علل و 

زا کیفیت و امور و مقتضیات ای از علوم جنایی است که درباره علل و عوامل جرمشناسی رشتهجرم

و شرایط فردی و محیطی و اجتماعی مؤثر در بروز رفتارهای جنایی یا علل وقوع جرم و صور گوناگون بزه 

های های تبهکار و معمای تشکیل گروانسانو جنبه کمی و کیفی آن از پیدایش حالت خطرناک در انسان یا 

ستیز در میان جوامع انسانی با روش عینی و علمی یا مشاهده و آزمون و مقایسه و استقراء کافی به جامعه

( تا مگر با استمداد و استفاضه 29، 893۰ز بابائی، ۹9، 893۹، توانانجفیپردازد )بررسی و تحقیق مداوم می

های درمان و اصلاح و ر طبق پیشگیری مستقیم از حدوث جرائم و روشهای علمی باز تمام تخصص

زای فردی )تن و روان( محیط طبیعی و اجتماعی بدی را تربیت بزهکاران یا کسانی که در اثر عوامل جرم

 هاند و پروش دوباره و از نوسازگار ساختن آنان با جامعاند و از خود رو برتافته و از انسانیت گریختهبرگزیده

( و همچنین پس از ملحوظ داشتن عمل مجرمانه و شخصیت 4، 89۰2نیا، و نظام اجتماعی دست یابد )کی

 (. 909، 8911دیده از جرم نیز معطوف داشته است )میرخلیلی، مجرم توجه خود را به زیان
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رم های اصلی و مهم را درباره جاند که حقایق و واقعیتشناسان همواره به دنبال این بودهجرم

صورت هدفمند، تعبیر کنند. دانشمندان این رشته با تدوین را در چارچوب علمی و به هاآنگردآوری کرده و 

ظریه در قالب یک ن هاآنهای و ساماندهی ادعاهایی که در بعد علمی و تجربی قابل اثبات هستند یا فرضیه

لم رم کشف کنند. در شروع استقلال عیابی جرم، امیدوارند که بتوانند علل وقوع جعلمی مبتنی بر ریشه

ها عموماً جرم را به یک علت خاص و مهم مثل شناسی از دیگر علوم در اواخر قرن نوزدهم، نظریهجرم

کردند، بعد از آن علت وقوع جرم را نه به یک علت های جسمانی، فقر و منتسب میژنتیک، جنون، مشکل

(. 83۰، ص8910دانستند )سیگل، ای از عوامل مربوض میوعهمهم بلکه به چند علت و به بیان دیگر به مجم

شناسی بوده که در حیطه آن بحث و ربایی نیز از موضوعات علم جرمشناسایی علل و عوامل جرم آدم

ربایی در افغانستان است یعنی چه شود. لذا موضوع بحث در این تحقیق علل و عوامل جرم آدمبررسی می

ها نقش مؤثر را در افزایش کند، کدام انگیزهکه جرم مزبور تحقیق پیدا می شودعلل و عوامل باعث می

انی گردد؟ چه کسهایی باعث ازدیاد این جرم میتحقق این جرم در افغانستان در پی داشته است؟ چه زمینه

بوده  ربایی در افغانستان چهگیرد؟ هدف از عاملین یا مرتکبین جرائم آدمبیشتر قربانی این جرم قرار می

ث نماید؟ بنابراین نوشتار حاضر در این مبحهای برای تحقق جرائم استفاده میاست؟ ربایندگان از چه شیوه

جهت، موضوعات خویش را در قالب سؤالات های سؤالات است که در فوق بیان گردید، بدینبه دنبال پاسخ

ربایی در ل و عوامل جرم آدمدهیمز که در نخست به دنبال علذکر شده مورد بحث و بررسی قرار می

ی در ربایپردازیمز که در ابتدا چهار عوامل که نقش اساسی را در افزایش و تحقق جرائم آدمافغانستان می

کند که عبارت است عوامل اقتصادی، عوامل اجتماعی، عوامل جغرافیایی و عوامل سیاسی بازی می

صورت مفصل در این مبحث مورد بحث و ا به( که به ترتیب هم عوامل مزبور ر44، 8912)محمودی، 

 دهیم و در ادامه به موضوعات که در قالب بحث لازم است خواهیم پرداخت:بررسی قرار می

 

 رباییعوامل اقتصادی در وقوع جرم آدم گفتار اول:

شناسی و عوامل اقتصادی جدا از عوامل اجتماعی نیست ولی به لحاظ اهمیتی که از نظر جرم

گیرد. عده از علمای عنوان مطلبی جداگانه مورد بررسی قرار میی اجتماعی دارد، بهشناسآسیب

دانند )قربان های اجتماعی میشناسی، مشکلات اقتصادی را یک عامل اصلی و مؤثر در آسیبجامعه

(. روانشناسان نیز مخصوصاً روانشناس 8۰۰، 8913فر، ز سالاری833، 8930ز بای، 9۰۰، 8918حسینی، 
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و  8یساز اسکیزوفرنفرمایند که فقر زمینهماعی، فقر را عامل و زاییده بزهکاری بیان کرده است و میاجت

میرالمؤمنین (. ا۰، 8932سایر مشکلات روانی و ناهنجارهای اجتماعی را در پی دارد )موسوی اصل، 

ه فقر به خدا پناه ببر کپسرم، از فقر بر تو بیمناکم، از آن »السلام به فرزندش محمد حنفیه فرمود: علیه

 (.983غه، حالبلانهج«)کند و سبب دشمنی و کینه استکاستی در دین و پریشانی در فکر و عقل ایجاد می

چار ربایی استز زیرا فردی که دویژه آدمگیری انواع جرائم و بهعوامل شکل مهمترینبنابراین فقر از 

ز جامعه طلبکار شده و چون جامعه را مسئول این آسیب اجتماعی شده است به دلیل احساس حقارت ا

 یابد. فقر پدیده اجتماعی و معضلیکشی در او پرورش میداند، نوعی احساس انتقاممحرومیت و فقر خود می

های انسان معرفی شده است )جورکویه، عنوان یکی از لغزشگاههای اسلامی فقر بهتاریخی است و در گزاره

مع و تمامی دوران زندگی بشر وجود داشته است. فقر عاملی است که روابط ( که در اکثر جوا83۰، 8930

عاطفی والدین و فرزندان را متلاشی، روح پاک انسانی را نابود، کودکان معصوم را محکوم به مرگ و 

کند. فقر حالت و شرایطی است که در آن فرد قادر به تأمین نیازهای اساسی زندگی خود ماندگی میعقب

ی افتد، فقر دارای ابعاد مختلفشود و از پا میتدریج مختل میر نتیجه قوای جسمی و روحی او بهنیست و د

هری و فقر توان به فقر شهای فقر میاز قبیل اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و جغرافیایی است. از دیگر جنبه

یعنی حدود آن خالی از  شناسی تعریف دقیق فقر(. از دیدگاه جامعه۹2، 891۰روستای اشاره کرد )رحیمی، 

های جامعه فقر نیز اعتبار زمانی و مکانی دارد و با خود جامعه اشکال نیستز زیرا همانند بسیاری از پدیده

کننده چون کمبود و مالکیت است. شودز ولی آنچه مسلم است فقر زاییده دو عامل تضمینمتحول می

جود داشته و در بسیاری از جوامع آفریننده حوادث تعریف و ضابطه فقر هر چه بوده باشد در طول تاریخ و

های ترین علل بیماریهای دور عوامل اقتصادی را یکی از اساسیخونین بوده به همین مناسبت از زمان

 (.831، 89۰9آورند )شیخاوندی، جامعه به شمار می

تماعی آن جامعه شناسان جنایی علل ارتکاب جرم را در جامعه وضع نابسامان اقتصادی و اججامعه

گویند یدانند و مکس بالفطره، مجرم و بزهکار نیست از این جهت فرد را مقصر نمیگویند هیچدانسته و می

معتقد « بکر(. »۹، 8914اوضاع اقتصادی و شرایط نامساعد اجتماعی عامل ارتکاب جرم است )منظمی تبار،

کند و تأکید دارد که مجرم عقلانی رفتار میاست که عوامل اقتصادی نقش مؤثر را در ارتکاب جرم بازی 

گیری ها و منافع جرم نسبت به ارتکاب جرم تصمیمکند و پس از تحلیل هزینه، فایده و مقایسه هزینهمی

                                                      

اسکیزوفرنی را به زبان فارسی روان گسیختگی یا روان گسستگی تعبییر کرده اند، اکثر روانپزشکان و روانشناسان به آن سرطان خاموش . 8
قلمداد کرده اند چون این پدیده یک اختلال روانی شایع است که از ویژگی های بارز آن فقدان توانایی در اندیشدن، عاطفه ضعیف، انجام 

 (https://fa.wikipedia.org/wikiرفتارهای نامعقول و ناتوانی در درک واقعیت است. )
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(. بعضی از دانشمندان معتقدند که نابرابری درآمد در جوامع مختلف هم تولید Becker,1968,162کند )می

که شکاف عمده بین فقر و شود. به خاطر اینمی هاآنش میزان جرم در کند و هم باعث افزایفشار می

آورد و چنین وضعیتی سرانجام منجر به خشونت و جرم توزی و عدم اعتماد را به وجود میغنی، کینه

آور در خانواده یا محیط زندگی، موجب عواطف منفی شود. نظریه فشار مدعی است که وقایع استرسمی

خصوص زمانی که تحقق این وقایع، همراه با فقدان منابع هنجاری کاری است. بهبزهشده و حاصل آن 

نظریه فشار بر این امر ایده تأکید دارد که افراد،  .(katz, 2002: 31)سالان باشد چون حمایت والدین و هم

رومیت و در مواجهه با فشارهای اجتماعی، در صورت عدم دسترسی به منابع لازم، دچار نوعی احساس مح

های پرخطر، بزهکارانه و اعمال سرخوردگی شده و آماده نقض و شکستن هنجارها و ورود به عرصه رفتاری

دارد که سه عامل در ارتکاب بزهکاری پردازان این نظریه بیان میشوند، آگنیو یکی از نظریهمجرمانه می

های ارزشمند مثبتز و مواجهه حرکعدم نیل به اهداف ارزشمند مثبتز حذف م کندنقش مؤثر را بازی می

های که در صورت برخورداری از منابع ارتباطی و هنجاری (Ronald, 2013:29های منفی )با محرک

انه، های مجرمهای اجتماعی خود را باز تعریف کنند و از ورود به عرصهتوانند در مواجه با فشاریمناسب، می

 پرهیز و اجتناب کنند.

یافته است یک نوع حقارت و سرافکندگی در افراد نابرابری درآمد افزایش هاآندر جوامعی که در 

اند که تحت این شرایط مردان جوان نسبت به وضعیت شناسان یادآوری کردهشود. رواندرآمد ایجاد میکم

خود نگران خواهند شد، در نتیجه نسبت به افرادی که از وضعیت مطلوبی برخوردار هستند حسادت خواهند 

وان های اجتماعی ناتآمیز در رقابتهای پرخاشگرانه و مخاطرهنسبت به استفاده از شیوه هاآنورزید. چنانچه 

های آینده خواهد داشت. به همین خاطر اکثر این افراد مرتکب جرم تری برای موفقیتباشند، شانس کم

(. 92، 8918است )ممتاز، شوند. این فرآیند تحت عنوان نظریه محرومیت نسبی بیان شده خشونت می

هاست فلاسفه و دانشمندان تأثیر فقر و اختلاف طبقاتی را در وقوع جرائم بحث قرار داده و برای حفظ قرن

فی ابرند اند )نجنظم و امنیت در اجتماع تعدیل ثروت، بهبود زندگی طبقه فقیر و زحمتکش را تأکید کرده

شناسی در خصوص علل و عوامل بزهکاری تبیین ی علم جرمها(. حالا با توجه با نظریه34، 89۰9آبادی، 

های بزهکاری در اجتماع شناخته شده است این پدیده یکی از ربایی نیز یکی از مصداقگردید، جرم آدم

وقوع  ربایی بهترین جرائم آدمترین و دلخراشمشکلات تمام جوامع بشری است، اما در افغانستان شنیع

بور در افغانستان روز به روز در حال افزایش است که باعث نگرانی جدی مردم پیوندد. رقم جرم مزمی

شده جنایی افغانستان سیر صعودی به این سو میزان جرائم ثبت 891۰صورت کلی از سال گردیده است. به

ال ربع اول سرسید ولی این رقم تنها در سهمورد می 2۰12تعداد جرائم جمعاً به  891۰داشته است. در سال 
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ها تعداد جرائم نسبت به یک سال قبلش افزایش یافته است. هرچند در برخی این سال 84283به  8934

مورد کاهش  23۹3به  893۰مورد، در سال  ۰۰8۰از  8913کاهش اندکی نیز داشت، به گونه مثال در سال 

رسید. برای می مورد ۹۰8۹۹تعداد مجموعه جرائم مختلف در کشور افغانستان به  893۹یافت. در سال 

 جزئیات بیشتر بهتر است به جدول زیر مراجعه نمایم:
 

 893۹ 8938 893۰ 8913 8911 891۰ جرائم
 اول ربعسه

8939 

 اول ربعسه
8934 

 82۰9 82۹1 ۹348 8341 8۹98 319 88۰0 8۰۰0 قتل

 80۰ 843 ۹09 830 889 89۰ ۹۰0 ۹۰3 اختطاف

 809 810 ۹98 8۰۰ 8۹۰ 8۹2 ۹89 883 الطریقی قطاع

 981 98۰ 332 4۰۰ ۹18 ۹4۰ ۹18 ۹۹0 جنسی تجاوز

 ۹۹44 ۹28۰ 4838 ۹0۰4 8۹3۰ 8948 8920 8432 سرقت

 ۹121 ۹988 031۰ ۹31۰ 8۰۰۹ 8۰0۹ 8۰3۰ 8433 جرح

 224۰ ۰248 8۹۹93 ۰908 ۹1۰۹ 9۰31 ۹۰13 ۹۰0۹ جرائم سائر

 84283 80۰0۰ ۹۰8۹۹ 80039 23۹3 ۰۰8۰ ۰824 2۰12 جرائم مجموع

 (.8934-891۰وار ادارة مرکزی احصائیه ای احصائیوی سالانه و ربعذ: شاخصه)مأخ

 

ربع یابیم که در سهدر می 8934و  893۹های ربع اول سالبا مطالعه ارقام مجموعی جرائم در سه

، %2رباییباشد، اما ارقام آدمتر میکم %9، 8939ربع اول سال ، مجموع جرائم نسبت به سه8934اول سال 

افزایش یافته استز و دلیل افزایش چنین جرائم در کشور مزبور بیشتر عوامل  8939نسبت به سال  %9 تلق

اس خواهی(، گفته شده است. از سوی دیگر براسکاری، فقر، سود جستن برای گرفتن مادی، باجاقتصادی )بی

کاری، بی ۹۰,8۰طور متوسط %صورت گرفت به ۹۰84الی  ۹۰۰3یک سروی که در افغانستان، از سال 

اند ربایی به شمار آوردهفقر را از بزرگترین عوامل جرائم آدم ۰,۰سوادی و % بی ۰,2۰فساد اداری، % %89,8۰

(https://www.nunn.asia) .طور براساس گزارش پروژه موسسه مطالعات عامه افغانستان )نظارت همین

ز منظور نظارت االمللی و بههای پذیرفته بینکه بر مبنای معیار«( ARM»دان افغانستان از حقوق شهرون

 ولسوالی ۹3به کمک مالی وزارت خارجه هالند در  ۹۰82حقوق مدنی، اجتماعی و اقتصادی در ماه اگوست 

ر، یکاولن (، ن، شیبولایات افغانستان که عبارت است از بلخ )مزارشریف، خلم، بلخ(، بامیان )مرکز بامیا 8۰از 

دایکندی )نیلی، شهرستان(، هرات )مرکز هرات، کوهستان، گذره(، کابل )مرکز کابل، خاک جبار، استالف(، 

قندهار )مرکز قندهار، ارغنداب، دامان(، خوست )متون، مندوزی، تریزی(، قندوز )مرکز قندوز، امام صاحب، 

یمروز )زرنج، چخانسوز، چهاربرجک( صورت گرفت که آباد(، ننگرهار )جلال آباد، کامه، سرخورد(، نعلی

https://www.nunn.asia/
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هایی همچون نمایندگی جغرافیایی، ولایات کشور مزبور بر مبنای معیار 94ولایات ذکر شده از  8۰انتخاب 

ای هتنوع شرایط اجتماعی ـ اقتصادی، وضعیت مشارکت جامعه مدنی، اوضاع امنیتی و نقطه تمرکز برنامه

 است. انکشافی در نظر گرفته شده

زن  12اند که از این تعداد نفر اشتراک داشته 22۹لازم به ذکر است در این چرخه نظارتی در حدود 
مرد در بحث گروه تمرکز  81۹زن و  83۰اند و عنوان مُطلع و آگاه کلیدی مصاحبه دادهمرد به 83۰و 

 آوری گردیده است:جمع اشتراک نموده بودند. منابع معلومات از اشخاص که در جدول زیر ذکر شده است
 

 

اری، کپروژه نظارتی مزبور نشان داد که مشکلات اقتصادی همچون فقر، بی هایدر نهایت یافته

رائم ها باعث افزایش جکماکان یک مشکل اساسی در تمام ولایات ذکر شده و جود داشته است و این پدیده

 جهت، کابل، هرات، ننگرهار، بلخ به ترتیب از جملهربایی در کشور شده است، بدینمخصوصاً جرائم آدم

اندز که ربایی در سطح افغانستان به خود اختصاص دادههای است که بیشترین میزان وقوع جرائم آدماستان

ل های مزبور نسبت به زنان کودکان و مردان تشکیگان این جرائم را در استانشدبیشترین قربانیان و ربوده

ربایی نیز در سارنوالی مبارزه با آدمدر یک پرونده (. »۹۰82داده است )موسسة مطالعات عامه افغانستان، 

مین و های متین، مبین، شاهگران بنامجرائم امنیت داخلی و خارجی ولایت پروان چهار تن از اختطاف

الله ولدیت دوست محمد، مسکونه پیشیان ولایت پروان در یک قضیه رضا مشهور به زمری فرزند بسمغلام

 مراکز ولایات  های مربوطهولسوالی

ها ها و خانمخصوص معلمزنان شاغل به
 خانه

مردان شاغل به شمول دوکاندران، 
 هازارعان و معلم

 یک رهبر اجتماعی )ذکور(

 نفوذیک زن ذی

 ریاست حقوق

 ریاست معارف

 ریاست صحت عامه

 ریاست پلیس

 

 مدیر مبارزه با خشونت علیه
 زنان

 سازمان حقوقی

 ریاست امور زنان

 ریاست عدلیه

 ریاست معارف

 ریاست صحت عامه

 ریاست کار و امور اجتماعی

ریاست مهاجرین و عودت 
 کنندگان

بخش حقوق بشر ریاست 
 پلیس

 دانشجو )ذکور(

 دانشجو )اناث(

خصوص معلمان و اعضای زنان و شاغل به

 EPDشبکه ولایتی زنان

کانداران، زارعان مردان شاغل به شمول دو
 هاو معلم

نمایندگان یک نهاد مدنی متمرکز بر 
 جوانان

 نمایندگان یک نهاد مدنی متمرکز بر زنان

ای/ های رسانهنمایندگان سازمان
 خبرنگاران

نمایندگان کمیسیون مستقل حقوق بشر 
 افغانستان

 عضو شورای ولایتی )ذکور( 

 عضو شورای ولایتی )اناث(
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به رن   ۹۰۰۰استفاده وسیله نقلیه نوع ماشین کرولا کانادای مدل اختطاف یکتن از باشنده ولایت کابل با 

صلاح در تاریخ های ذینمایند که بعد از کشف و تعقیب نهادفولادی به سمت پروان اختطاف می

گیر و به پنجه عدالت معرفی گردیده است اشخاص مظنون در ولایت پروان مرتکبین دست 82/9/8934

اند و علت ارتکاب جرم را مشکلات د مربوطه به جرم خویش اعتراف نمودهبعد از تحقیق و بازجوی نها

)افغانستان، ولایت پروان، سارنوالی مبارزه با جرائم امنیت داخلی « کاری و فقر بیان کرده استاقتصادی، بی

ربایی در طور در یک پرونده دیگری کیفری جرم آدم(. همین۹9/9/8932ـ  3و خارجی، شماره پرونده 

ساله با استفاده از وسیله نقلیه نوع ماشین  8۹کمه استیناف ولایت فراه چهار تن به اختطاف یک کودک مح

از ناحیه پنجم شهر فراه به سمت ولسوالی پیشترود  ۰/8۰/893۹کرولا مجهز با سلاح و اسلحه در تاریخ 

بین را در تاریخ صلاح مرتکنمایند که در نتیجه بعد از کشف و تعقیب نهادی ذیفراه اختطاف می

سپارند بعد از تحقیق و بازجوی نهاد مربوطه مرتکبین به جرم گرفتار و به چنگال قانون می 88/8۰/893۹

خواهی مالی عنوان کرده است خویش اعتراف نموده و علت ارتکاب جرم را مشکلات اقتصادی و باج

 .(8۹/893۹/ ۹3ـ  943ریاست محاکم فراه، شماره پرونده )افغانستان، 

اداری مرکزی آمار افغانستان اعلام داشت که بیش  8۰/۹/893۰علاوه براین در این اواخر در تاریخ 

ز و یکی (www.bbc.com/persainزیر خط فقر قرار داشتند ) 8930درصد مردم افغانستان در سال  04از 

وان شده است که باعث افزایش بزهکاری از جمله سرقت، قتل، مشکل جدی برای جامعه افغانستان عن

اختطاف و غیره جرائم در کشور شده است. سرانجام با توجه با موضوعات و گزارشات که پیرامون علل و 

ربایی در افغانستان مطرح گردید، عوامل اقتصادی و متغیرهای آن از جمله فقر، بیکاری، عوامل جرم آدم

دار مثبت خواهی با انگیزه مالی با وقوع جرائم مزبور رابطه معنیتن منافع مادی یا باجسود جستن برای گرف

توان گفت فقر، بیکاری، سود جستن برای گرفتن منافع مادی و دست یافتن وجود داشته استز بنابراین می

 ربایی در کشوردمخواهی با انگیزه مالی از دلایل و عوامل عمده افزایش جرائم آبه ثروت و دارایی یا باج

 مزبور بیان شده است.

 

 رباییگفتار دوم: عوامل محیطی و اجتماعی مؤثر در جرم آدم

پزشکی قانونی شهر لیون فرانسه افکار و عقاید دورکیم را تأیید و  اسناد( 8۰94-83۹4لاکاسانی )

دن برای پرورانعقیده دارد که بزهکاری یک میکروب اجتماعی است، این میکروب در محیطی که آمادگی 

اری دارد هر جامعه بزهک»نویسد افتد، لاکاسانی میتبهکاری را نداشته باشد بروز نکرده و جرمی اتفاق نمی

که شایسته آن جامعه است و محیط اجتماعی بر اثر عوامل مختلف در فرد اثر نموده و او را به طرف ارتکاب 

http://www.bbc.com/persain
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روستا را ناشی از اختلاف آب و هوا، طرز تغذیه،  لاکاسانی تفاوت بین جرائم در شهر و«. کشاندجرم می

های اخلاقی، اعتقادهای مذهبی نظام اجتماعی است و مسئول وضع زندگی، آموزش و پرورش، خصوصیت

انگاری و غفلت او را به بزهکاری کشانده است )دانش، باشد اجتماع به علت سهلجرم ارتکابی خود نمی

8918 ،۹1۹.) 

 831۰و  83۰۰محور دار طی دهه ین نتیجه نظریه کنترل اجتماعی جامعهترتراویس هیرشی معرف

شهرت دارد )حاجی « رابطه )علقه ـ پیوند( اجتماعی»یا « تقید اجتماعی»یا  8«قیود اجتماعی»که به نظریه 

شود که پیوند میان فرد و جامعه ضعیف رفتاری زمانی واقع می(ز وی معتقد است کج82۰، 8934دی آبادی، 

، ۹ا پیوستگیشوند: وابستگی یگوید چهار عنصر اصلی باعث پیوند فرد و جامعه مید یا گسسته شودز و میباش

بستگی والدین و جنسیت، دل»و باورها و اعتقادات در پژوهشی با عنوان  4، تعهد9درگیر شدن یا اشتغال

اری جدی و ککنندگی بزه بینیدهید که پیوندهای مورد نظر هیرشی توان پیشنتایج نشان می« کاریبزه

اری کبستگی و تعهد به والدین و مدرسه افزایش یابد بزهکه دلغیر جدی را دارند. در هر دو جنس هنگامی

ش کار، افزایسالان بزهبستگی و تعهد به گروه همیابد. برعکس نظر هیرشی، افزایش در دلکاهش می

 کاری را به همراه دارد.بزه

خصوص پدر نقش مهمی در رشد نوجوان دهد گرفتاری والدین و بهنشان میدر پژوهش خود  0الدر 

 (.Elder, 2007, 131کاری، خشونت و سلامت ذهنی دارد )در دسترسی به تحصیلات دانشگاهی، بزه

ضعف پشتیبانی خانواده، اختلافات خانوادگی، ضعف توافق و تجانس پدر و مادر، محل سکونت 

اری پدر یا مادر مرگ پدر یا مادر، پیشامد خطر یا روی کردن بدبختی، خطر نامناسب، جدایی والدین، بیم

تنهایی، تاریکی، کمی یا کاستی زندگی، نداشتن مصاحبت و دوست خوب، کمبود تنوع در اوقات فراغت، 

 مترینمههای اجتماعی بدرفتاری خانواده معاشران و اطرافیان، حقارت اجتماعی، ضعف پشتیبانی و حمایت

، 8918 شوند )ممتاز،هستند که به اعتقاد یون  سبب رشد و شکفتگی شخصیت افراد و جامعه میعوامل 

30.) 

جویی، غایت و غرض خیالی، مصلحت اجتماعی، ( عواملی نظیر حقارت، برتری8313آلفراد ادلر )

 (.8۰3، 8934داند )سلیمی، خودآگاهی، شیوه زندگی، خود خلاق بر شخصیت تأثیرگذار می

                                                      

1- Social bonds 

2- Attachment 

3- Involvement 

4- Commitment 

5- Elder 
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ننده نهاد اجتماعی ک مهمترینعنوان گود با الهام از مفهوم آنومی و تعمیم آن به نهاد خانواده بهویلیام 

در آن  یافتههای آن را کلیدی برای شناخت شخصیت و رفتار فرد پرورشساختار خانواده سازمان و انگاری

خصیت در بروز توسعه و تکوین شسازمانی در این نهاد و ساختار آن را کند و هرگونه نابسامانی و بیتلقی می

داندز به نظر وی هنگام که یک یا چند تن از اعضای یک خانواده بتواند وظایف بزهکار و کج رو دخیل می

از  آید و اینای انجام ندهند از هم گسیختگی خانواده به وجود میطور مناسب و شایستهو نقش خود را به

 (.4۰، 8918ه خواهد بود )ممتاز، هم گسیختگی باعث انحراف اعضای آن خانواد

رهمی ریخته و درهم بهمدورکیم اولین کسی بود که مفهوم نابسامانی را که عبارت است از شرایط به

رند که گیروند و یا در تضاد با یکدیگر قرار میشوند و از بین میکه در آن هنجارهای اجتماعی ضعیف می

شناسی مطرح کرد. کند و این موضوع را در علم جامعهیدا میدر نتیجه هم در فرد و هم در جامعه تجلی پ

او هشدار داد که جامعه نوین در معرض نابسامانی قرار دارد، زیرا اعتقاد داشت که در نتیجه مهاجرت اقوام 

آن با هنجارهای جدید  های مختلف به شهرها و از بین رفتن هنجارهای گذشته و عدم جایگزینیو گروه

ختگی به وجود آمد است که در نتیجه آن مردم بدون خطوض راهنمایی اخلاقی روشن رها رینوعی در هم

ند )یان، باشاند به این ترتیب افرادی که در شرایط نابسامانی قرار دارند فاقد قواعدی برای رفتار میشده

 (.8۰۹، 89۰۹رابرتسون، 

رفتار انحرافی مانند سایر  های شاو و مک کی معتقد است که( تحت تأثیر نظریه8322ساترلند )

 (.99، 8918شود )ممتاز، نشینی و پیوستگی با دیگران آموخته میرفتارهای اجتماعی از طریق هم

رافی های انحو گرایش و ارزشها انگیزهکار در طول حیات خود از طریق پیوستگی با دیگران فرد بزه

لاحی، شود )صشکنان دارد کج رو میطی که با قانوننشینی و ارتباآموزد و از طریق همگیرد و میرا فرا می

 (.29، 891۰ز ستوده، 8۰0، 8913

ی پردازان نظریه به سازمانشاو، مکی، سپین، برسیک و گرامسیک از نظریه( 8102-83۹1انریکوفری )

 یشود عامل جرائم در اجتماع به سازمانی اجتماعگویند: جوامع فاقد سازمان باعث جرائم میاجتماعی می

کند. حالا های مجرمانه بروز پیدا میشود و فرهن کننده اجتماعی شکسته و ضعیف میاست، زیرا کنترل

ی هم ربایشناسی که درخصوص علل و عوامل بزهکاری در فوق بیان گردید آدمهای جرمبا توجه به نظریه

بار تحت عنوان دیده زیانهای بزهکاری در جامعه شناخته شده است. طوریکه امروزه این پنیز از مصداق

ربایی در افغانستان که در مباحث قبل بیان گردید وقوع میزان چنین جرائم سال در سال در حال جرم آدم

های ربایی با توجه موضوعات، گزارشات و آمار پروندهافزایش است و یکی از علل و عوامل افزایش جرائم آدم

های آن از جمله فقر، کردیم عوامل اقتصادی و متغیر ربایی در این خصوص در مباحث پیشین بحثآدم
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کاری و... عنوان شد. ولی عوامل اجتماعی، سیاسی هم در رابطه به جرم موصف بی تأثیر نبوده است بی

ربایی در افغانستان تأثیرگذار بوده است و نقش مؤثر را در بلکه عوامل اجتماعی، سیاسی نیز در افزایش آدم

 نترلکقدرت عمومی، نبود  کنترلداشته استز زیرا عدم ثبات سیاسی کشور، فقدان ازدیاد جرم مزبور 

ها، عدم مصروفیت اشخاص، فساد اداری نهاد های جوییای، انتقاماجتماعی غیر رسمی، اختلافات قبیله

 .باشدیمربایان در کشور ربایی برای آدمهایی برای افزایش جرم آدمحکومتی و عدم تطبیق قانون خود زمینه

ها نیز طوریکه اشاره شد دلیل دیگری است در وقوع جرم یجویای و انتقامهمه، اختلافات قبیلهبا این

ربایی در افغانستان، زیرا با توجه وضعیت قومی و قبیله و پابیندی افراد به طایفه خود بیشتر مشکلات آدم

شود مخصوصاً در مناطق جنوبی صل میصورت شورای قومی یا بزرگان اقوام و ریش سفیدان حل و فها به

و غربی افغانستان همچون، هرات، فراه، پکتیا، هلمند، قندهار، غزنی خوست اما گاهی اوقات در اختلافات 

عنوان روشی بر علیه حریف استفاده ربایی بهیا آدم گیریهای مزبور از گروگانای در استانخانوادگی و قبیله

طایفه یا قبیله دیگری اختلافشان بالا بگیرد بدین جهت برای انتقام جوی  کنند آن زمانی است که بامی

 حرانشود بلکه در زمان بروز بزنند و این امر نه تنها از سوی سران طایفه تقبیح نمیربایی میدست به آدم

یگر از دلیل و دها نیز یکجویای و انتقامقببله کنند، بنابرین اختلافاتاز آنان حمایت و پشتیبانی نیز می

 توان عنوان کرد.موصف در افغانستان می انگیزه وقوع جرم

ربایان در درون حکومت خود دلیل دیگری در افزایش همچنین نفوذ مافیا و یا سردسته گروهای آدم

با استفاده از پول و قدرت در درون نظام از هر  هاآنربایی در افغانستان بوده است چون وقوع جرائم آدم

اند و در چنگال قانون در جرم مزبور بوده هاآندستان له به خاطری نجات و خلاصی اشخاص که هموسی

را از زندان خلاص و در نتیجه دوباره مرتکب چنین جرائم  هاآننمایند تا اینکه اند استفاده میگرفتار شده

ترین و که یکی از خطرناک طور نمونه سیدالله مشهور به ریس خدایداد باشنده ولایت خوستشوند. بهمی

گر افغانستان گفته شده است که در حدود صدها مورد اختطاف، قتل، سرقت مسلحانه در ماهرترین اختطاف

کرد بلکه در ولایت افغانستان شبکه اختطاف را رهبری می 9۹کارنامه خویش داشته علاوه برین که در 

داری رهبری مارت متحده عربی نیز عهدههای بیرونی مثل ایران، پاکستان، تاجیکستان اکشوری

گران بوده است ایشان به خاطر قدرت و نفوذ که در درون حکومت داشت یا به پول یا به هر وسیله اختطاف

بار در زمان حکومت حامد کرزی، دیگر توانست سه بار از زندان فرار نماید دو بار در زمان طالبان و یک

یصله ف ی امنیتی دستگیر و به چنگال قانون سپرده شد که این بار بههاسرانجام بار دیگر از سوی نهاد

قبل از ظهر در محبس  88:9۰به ساعت  8939بهمن  84محکمه ابتدایی توسط محکمه استیناف به تاریخ 

مسئولین محبس پل چرخی، مسئولین طبی، ملا  های لوی سارنوالیپل چرخی، در حضور داشت نماینده
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دالله، در مطابقت با احکام قانون جزاء و اجراآت جزایی افغانستان، اشد مجازات )اعدام( امام و وکیل مدافع سی

گر اینکه چنین اشخاص خطرناک ماهر اختطاف 8.بالای سیدالله مشهور به رئیس خدایداد تطبیق گردید

که باعث های کشور مزبور است تواند سه بار از زندان فرار نماید خود نشانگر فساد در درون ارگانمی

 ۹مللی شفافیتالافزایش جرائم بیشتر در کشور شده است. بر همین جهت بر بنیاد گزارش سالانه سازمان بین

های ملی ها و نهادهمواره از سوی سازمان 9دومین کشور فاسد جهان معرفی گردیده است. ۹۰80در سال 

ت و داری در آن جریان دارد، شناخته اسعنوان یکی از کشورهای که بیشترین میزان فساد االمللی، بهو بین

برتری خویش را در این خصوص بین کشورهای دنیا  چندین سال است که متأسفانه همچنان این مقام

 (.8، 8934حفظ نموده است )صادقی، 

، نهادهای ۹۰82براساس سروی و تحقیق دیدبان شفافیت در افغانستان در سال  از سوی دیگر نیز

. بر این ساس فساد اداری در این 4ها دولتی شناخته شدفاسدترین ارگان ۹2لیس %، پ90عدلی و قضای %

ربایی را داشته استز زیرا ی را در افزایش جرائم جنایی مخصوصاً جرائم آدمها نقش مؤثر و برازندهارگان

 مالشوند به سزای اعربایان که از سوی نهادهای عدلی و قضایی به جرم که مرتکب میمجرمین و آدم

شود در نتیجه دوباره مرتکب چنین رفتار خشن رسند و این خود باعث تجری آنان در جرائم میخویش نمی

 رباییتوان به یک نحو در خصوص علل افزایش جرم آدمشود. در نهایت جز دیگری که میدر کشور می

ع عدم اطلااین جرم، زیرا  تأثیرگذار است عدم اطلاع کافی از مجازات جرم مزبور برای شهروندان یا عاملین

رسانی دقیق در این مورد نیز خود دلیل اطلاعی از مواد قانونی و عدم اطلاعکافی افراد از مجازات، بی

دیگری است که ممکن است فرد طمع کسب درآمدهای بادآورده اقدام به انجام این اعمال مجرمانه و 

 (.880، 8914خشن نماید )شامبیاتی

 

 رباییجغرافیایی در وقوع جرم آدمگفتار سوم: عوامل 

ها پیش طرز سازش انسان را با آب و هوا، زمین و منابع طبیعی مورد دانشمندان و فلاسفه از قرن

های مختلف تأیید کرده و معتقدند بحث قرار داده و تأثیر عوامل مذکور را در رفتار و کردار و اعمال گروه

های محیطی و جغرافیایی است که او را در برگرفته بع خصوصیتکه اعمال و رفتار انسانی تا حد زیادی تا

با تجزیه و تحلیل آمار جنایی در کتاب خود تحت عنوان فیزیک اجتماعی بر  8190است. کتله از سال 

                                                      

1- http://www.ufuqnews.com/archives/11141 

2 - International Transparency 
3- (http://csrskabul.com/pa/?p=1967 ) 

4(http://www.baag.org.uk/sites/www.baag.org.uk/files/resources/attachments/IWA%20national_corruptio

n_survey_2014_english.pd) 

http://csrskabul.com/pa/?p=1967
http://www.baag.org.uk/sites/www.baag.org.uk/files/resources/attachments/IWA%20national_corruption_survey_2014_english.pdf
http://www.baag.org.uk/sites/www.baag.org.uk/files/resources/attachments/IWA%20national_corruption_survey_2014_english.pdf
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چنین معتقد بود که جرائم علیه اشخاص ترجیحاً در مناطق جنوبی در طول استمرار جرم تأکید کرد. او هم

که جرائم علیه مالکیت بیشتر در مناطق شمالی و در فصول سرد مشاهده هد درصورتیدفصول گرم روی می

، 89۰۰ها قانون حرارتی بزهکاری را بیان کرده است )ژرژ پیکا، شود که ایشان براساس این مشاهدهمی

 ( قبل از میلاد نخستین کسی است که شرایط اقلیم، فصول، آب و هوا را در وضع42۰ـ 902(. بقراض )22

بررسی سوابق و پیشینه تحقیق  (ز بنابراین840، 8914زندگی بشر مؤثر اعلام کرد )خلعتبری و همکاران، 

دهد که تأثیر و روابط عوامل محیطی ـ جغرافیایی بر امنیت و امنیت اجتماعی از دید پژوهشگران نشان می

 و اندیشمندان دور نمانده است.

و شیپن   ۹بوزان و ال ویور ( و8319)8زاندر تحقیقات خارجی، در مباحث نظری بری بو

( معتقد هستند که امنیت هر کشور یا منطقه متأثر از محیط خود و فضاهای بلافصل پیرامونی ۹۰۰4)9تان 

بای سلامی در مقاله خویش در این خصوص بر این (. همچنین ابراهیم9۹، 8910پور، خود است )قهرمان

اداری وجود ربایی... رابطه معنمیزان ناامنی اجتماعی چون قتل، آدم باور است که بین موقعیت ژئوپلیتیکی و

 (. ۹9، 8910بای سلامی، دارد )ابراهیم

های بحران و ناامن تأثیر مستقیمی برای امنیت فضاهای جغرافیایی دارد. دوری و نزدیکی به کانون

یت مناطق نقش مستقیمی بر امنساز امنیتی دیگر، میزان فاصله و مسافت نسبت به منابع بحرانعبارتبه

طور مثال نفوذ داعش از سوریه به عرق ناشی از نزدیکی و پیوستگی سرزمینی اکولوژیک و سیاسی دارد. به

 عراق به سوریه بوده است.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      

1- Barry buzan 

2- Ole weaver 
3- Shiping Tang 
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 ربایی:ـ مدل مفهومی تحقیق: رابطه عوامل جغرافیایی با امنیت اجتماعی ـ جرائم آدم ۹شکل 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

طور کلی از منظر موقعیت مکانی و موقعیت جغرافیایی در یکی از همه، کشور افغانستان بهاین با

موسسه »ترین و خبرسازترین مناطق جهان قرار دارد. طوریکه براساس ترین، پرحادثهثباتترین، بیناامن

های داخلی و تعداد تنشای تعداد عملیات تروریستی، ( که بر معیار شاخصه9:۹۰84« )8اقتصاد و صلح

 82۹یافته در های داخلی سازمانخارجی، تعداد افراد آواره به نسبت جمعیت و تعداد تلفات ناشی از نزاع

بندی کرده است. براساس آمار را به لحاظ صلح و امنیت رتبه هاآنکشور جهان محاسبه صورت گرفت و 

ترین ترین و دارای کمجز ناامن 20/9و  48/9ضریب کشور افغانستان و سوریه با  ۹۰89این موسسه در سال 

قرار دارندز و پاکستان با ضریب  82۹و  828باشد و به ترتیب در رتبه میزان صلح در کشورهای دنیا می

                                                      

1. Institute for Economics and Peace (IEP) 

 تهدید یا فرصت

 امنیت اجتماعی و عمومی

 عوامل جعرافیایی

 رافیاییموقعیت جغ وضعیت توپوگرافی شکل و وسعت
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« 8های به تروریسممرکز ملی مطالعه تروریسم و واکنش»جهان قرار دارد. این آمار توسط  804در رتبه  8۰/9

در  ۹۰89نوعی دیگر قابل تأیید است. براساس آمار این موسسه در سال ( نیز به9:۹۰84موسوم به استارت )

نفر کشته و بیش از  8۰1۰۰حمله تروریستی در جهان صورت گرفته است که حاصل آن  3۰۰۰مجموع 

گیری صورت گرفته استز که در ربایی و یا گروگاننفر آدم ۹33۰اند. همچنین نفر مجروح شده 900۰۰

ن، سه کشور عراق، افغانستان و پاکستان در صدر کشورهای دارای بیشترین حملات تروریستی در این میا

کل  9/0۰حمله تروریستی در این سه کشور صورت گرفته است که  0003جهان بوده است. در مجموع 

 ها و مجروحانگیرد. سهم این سه کشور در جهان در تعداد کشتهحملات تروریستی جهان را در بر می

در صد  20/22نفر کشته( و  881۰4ها )در صد کشته 9/22حاصل از حملات تروریستی بسیار بیشتر و به 

 رسد.مجروح( می ۹922۹مجروحان )

ه در حدود مرز کعنوان دو کشور همعدم ثبات سیاسی و امنیتی افغانستان و پاکستان بهبنابراین 

ربایی در افغانستان از دلایل افزایش جرائم آدمکیلومتر از شرق و جنوب مرز مشترک دارند، یک  ۹۹4۰

ان است. ربایگران و آدماستز زیرا مشترک بودن مرز این دو کشور کم ثبات جایگاه مناسبی برای اختطاف

های چون عدم دسترسی مأموران به خاطر عدم ثبات سیاسی در بعضی مناطق این دو کشور یک از برگ

ربایان با همکاری همدستان خود در مناطق مرزی بین ین جهت آدمشود و به همبرنده آنان محسوب می

ترین کنند. از سوی دیگر افغانستان کشوری است که بزرگربایی میکشور افغانستان و پاکستان اقدام به آدم

تولیدکننده و صادرکننده مطلق مواد مخدر )تریاک و متعلقات آن( در جهان استز و اقتصاد این کشور تا 

ایی، زها و ناتوانی حکومت در اشتغالبسته به مواد مخدر افیونی است. به دلیل ضعف زیر ساختحدودی وا

ویژه در مناطق جنوب و جنوب غربی از راه کشت و تولید قاچاق مواد عمده درآمد خانوارهای این کشور به

عاش ن شغل و متریترین و درآمدزاالوصولمخدر است. کشت خشخاش و تولید تریاک و مشتقات آن، سهل

 برای مردم این منطقه است. 

، افغانستان کشوری است ۹۰84براساس گزارش دفتر مواد مخدر و جرم سازمان ملل متحد در سال 

کند که این مقدار برابر با در صدر از مواد مخدر تریاک و مشتقات آن را در جهان تولید می 3۰که در حدود 

ولایت افغانستان  80هکتار زمین در  ۹۹4ین میزان از مواد مخدر تن تریاک خالص است. برای تولید ا 24۰۰

هزار هکتار بوده استز یعنی سال  802در حدود  ۹۰8۹ولایت( کشت شده است که این رقم در سال  94)از 

ای ههای تولید مواد مخدر و زمیندر صد رشد داشته است. پراکنش کانون 40بیش از  ۹۰8۹نسبت به  ۹۰84

                                                      

1- National Consortium for the Study of Terrorism and Responses to Terrorism (START) 
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در کشور افغانستان یکسان نیست. تراکم ولایات تولیدکننده مواد مخدر بیشتر در جنوب  زیر کشت خشخاش

در چهار ولایت غربی و  ۹۰84در صد زیر کشت خشخاش سال  1۹باشد. و جنوب غربی افغانستان می

 شخاشهای زیر کشت خطور کلی زمینجنوبی افغانستان یعنی هلمند، قندهار، فراه و نیمروز بوده است. به

های هموار رودخانه هلمند در جنوب، جنوب غرب و غرب افغانستان کشت های حاصلخیز و دشتدر آبرفت

شود جایی که نزدیک مرزهای شرقی ایران و در نزدیکی مرزهای جنوب غربی پاکستان است. و زرع می

آنان  د وشوروشن است که سود اصلی حاصل از مواد مخدر نصیب گروهای اصلی قاچاقچی و تبهکاری می

برای رسیدن به این سود سرشار حاضر هستند دست به هر اقدام و جنایتی بزنند. عبور و مرور غیر مجاز از 

گیری برای حفظ و انتقال موفق مواد، سرقت، ایجاد ربایی یا گروگانمرزها، حمل اسلحه و ارتکاب قتل، آدم

که قاچاقچیان مواد مخدر انجام  رعب و وحشت توسط قاچاقچیان مسلح بخشی از جرائم امنیتی است

طور کلی، تولید و قاچاق مواد مخدر از افغانستان برای خود و برای کشورها همسایه و حتی سایر دهد. بهمی

کشورهای جهان یک خطر بزرگ و یک تهدید بزرگ امنیتی است. قاچاق مواد مخدر خطر بزرگی برای 

، حکمرانی و استقلال کشورها و تهدید جدی برای امنیت هاها، دموکراسی، ثبات ملتسلامت و رفاه انسان

توان گفت، وجود قاچاق مواد مخدر از کشور اجتماعی، عمومی و امنیت ملی کشورها است. سرانجام می

ر افغانستان ربایی دافغانستان به کشورهای بیرونی همچون ایران و پاکستان دلیل دیگر از افزایش جرائم آدم

مواد مخدر برای رسیدن به اهداف و این سود سرشار مواد مخدر از هر جنایت مثل  است. چون قاچاقچیان

ی در ربایورزد بنابراین یکی دیگر از علل از افزایش وقوع جرائم آدمربایی دریغ نمیقتل، اختطاف و آدم

 شود عنوان کرد.افغانستان وجود قاچاق مواد مخدر می

 

 گیرینتیجه

ر اصطلاح ربایی دآدم باشد.ربایی مینا امنی در افغانستان پدیده شوم آدمهای مؤلفه مهمترینیکی از 

حقوقی عبارت است از ربودن و محروم کردن فرد انسانی از آزادی آمد و شد برخلاف میل وی و برخلاف 

یگر دقصد انتقام یا هر نحو دیگر با عنف یا تهدید یا حیله یا هر نحو قصد مطالبه وجه یا مال و بهقانون به

رود که وقوع آن در فرایند حیات اجتماعی بسیار مهم و باشد. جرم مزبور در زمره جرائمی به شمار میمی

ها وقوع حتی یک مورد از آن تمام ساختار امنیتی انتظامی و اصل اقتدار غیر قابل انکار است، گاهی وقت

ها باییردهد. ریشه آدمشعاع قرار می ها را تحتحکومتی یک منطقه را زیر سؤال برده و بسیاری از فعالیت

های دور و اولیه زندگی ای کسب مال و قدرت بوده و از گذشتهاز نظر تاریخی در اختلافات قومی قبیله

ق م(، قانون اشنونا 83۹4ق م(، قانون لیپیت ـ اشتار ) ۹8۰۰همچون، قانون اور ـ نمو )مدنی بشر در قوانین 
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سال  84۰۰گذاری اسلامی نیز بیش از وجود داشته و قانونق م( 8۰0۰ق م( و قانون حمورابی ) 8۰۰۰)

ربایی نیازمند عنوان متولی مبارزه با پدیده آدمپلیس بهپیش و در قرآن کریم با صراحت بدان پرداخته است. 

و  تواند در پیشگیریهای وقوع این جرم و ارائه راهکار مناسب مییابی عوامل و انگیزهشناسایی و ریشه

ربایی آنچه در این تحقیق مدنظر بوده است شناخت عوامل مؤثر در وقوع جرم آدم کاهش وقوع آن است،

ای توسط های مقابلهها و روشباشد که با شناخت علل وقوع این جرم طرحدر کشور افغانستان می

ود. در شار برده میاندرکاران مسائل امنیتی و انتظامی تهیه و اقدامات لازم برای مهار این جرم به کدست

دت و ضعف ربایی شکشورهای مختلف به اقتضای موقعیت ژئوپلیتیکی فرهنگی و اقتصادی نرخ جرم آدم

دارد در کشور افغانستان با توجه عوامل اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و موقعیت جغرافیایی و راهبردی و 

 ده است.گیری درگیر بوصورت چشمجرم بهمرز بودن با کشور کم ثبات همسایه از جمله پاکستان با این هم

ولایات کشور مزبور به وقوع  94ربایی در سطح فقره آدم 8008در حدود  891۰ـ 8934طوریکه از سال 

غانستان های افربایی را در سطح ولایتپیوسته است که در این میان کابل، هرات بالاترین میزان وقوع آدم

بانیان این جرائم را نسبت به زنان مردان و کودکان تشکیل داده که بیشترین قر به خود اختصاص دادند

دهد از میان عوامل اقتصادی، ها و نتایج که از این تحقیق نشان میسرانجام با توجه به بررسی است.

ربایی در کشور مزبور مربوض به عوامل ترین تأثیر در وقوع جرم آدماجتماعی، سیاسی و جغرافیایی بیش

ها، جوییسوادی، انتقامکاری،...( است هرچند که عوامل دیگر از قبیل بیغیرهای آن )فقر، بیاقتصادی و مت

ثباتی سیاسی، فساد اداری، ناامنی، قاچاق مواد مخدر، وضعیت جغرافیایی و اقلیمی منطقه نیز در وقوع بی

 پدیده در کشور افزایش اند که وقوع اینتأثیر نبوده و همگی این عوامل در مجموع باعث شدهاین جرم بی

 پیدا کند.

 

 پیشنهادات و راهکارها

ربایی و تصویب قوانین خاص برای ولایات اصلاح قوانین حقوقی و قضایی مربوض به مجرمان آدم .8

خصوص ولایات قندهار، هرات ننگرهار، خوست، نیمروز با توجه به مرز گسترده و نبود ساز مرزی به

 ربایی به محاربه.اقع تغییر نوع جرم از آدمو کار مناسب جهت کنترل آن، در و

ماج، ربایی در اماکن مورد آکار جلوگیری از آدمراه مهمترینهای پیشگیرانه پلیسی از جمله تهیه طرح .۹

 صورت مسلح )سلاح گرم یا سرد( است.استقرار نگهبان به

 ها و ...ربایی مثل اماکن تجاری، بانکهای جرم آدمپذیری و آماجبررسی اماکن آسیب .9
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تعامل جدی و گرم با علمای دین با اخذ فتوای از آنان در خصوص حرام بودن استفاده از پولی که  .4

 آید.ربایی به دست میگیری و آدمطریق گروگان

اض دارای گیری در نقای افغانستان با کشورهای همسایه در جهت تصمیمنشست مشترک امنیتی دوره .0

 آمیز به داخل خاک کشور مقابل متواریاشرار که بعد از اقدام شرارت خلأ امنیتی و تحویل ربایندگان و

 شوند.می

ربایی با دقت کامل و دید امنیتی مورد بررسی قرار گیرد و با توجه به آثار و های آدمتمام پرونده .2

کند باید براساس قانون موجود به حداکثر مجازات آمیز که در جامعه تحقق پیدا میپیامدهای وحشت

 صورت فوری به اجرا گذاشته شود.به

و اساتید  دانانربایی برای عموم مردم با استفاده از جرم شناسان محلی، حقوقتبیین و توضیح جرم آدم .۰

توانا و مجرب و توجیه مردم نسبت به قوانین کیفری، حقوقی و قضایی موجود در این رابطه که این 

دولتی و همکاری متولیان قضایی و حقوقی را ای خصوصی و های رسانهامر حضور پررن  دستگاه

 طلبد.می

های عدلی حکومت باید اقدامات و راهکارهای جدی و مؤثر برای جلوگیری از فساد اداری در ارگان .1

ها از عوامل عمده افزایش های امنیتی روی دست گیرد، چون فساد در این ارگانو قضایی و نیروی

 کشور افغانستان است.ربایی در جرائم مخصوصاً جرائم آدم

تر و محاکم علنی برگزار گردد ربایان سختهای عدلی و قضایی در برابر آدمموقف حکومت و ارگان .3

 تا از لحاظ شعوری تمایل مجرمین به ارتکاب جرم از بین برود و یا حداقل کم شود.

 ربایان.توسعه و تجهیز امکانات اطلاعاتی و نظامی برای شناسایی و دستگیری آدم .8۰
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ره ، شماتحقیقات جغرافیاییاندازی توسعه پایدار شرق ایران، (، چشم8910حیدر )بای سلامی، غلامابراهیم
۰۰. 

 ، تهران، انتشارات نی، چاپ هفتم.فرهنگ معاصر عربی ـ فارسی(، 8910آذرنوش، آذرتاش )

تهران،  صی، جرائم علیه اشخاص )شخصیت معنوی(،حقوق کیفری اختصا(، 893۹نیا، حسین )آقایی
 .893۹انتشارات میزان، چاپ ششم، 

 ، تهران، انتشارات میزان، چاپ دوم.شناسی بالینیجرم(، 893۰بابائی، محمد علی )

، تهران، انتشارات فرهن  و اندیشه اسلامی، چاپ شناسی و سیاست جناییجرم(، 8930علی )بای، حسین
 دوم.

الملل، مترجم، رحمن قهرمان پور، ها، ساختار امنیت بین(، مناطق و قدرت8910و ال ویور )بوزان، باری 
 .8،۹، شماره فصلنامه امنیت

، ترجمه دکتر علی حسین نجفی ابرند آبادی، تهران، انتشارات دانشگاه شهید شناسیجرم(، 89۰۰پیکا، ژرژ )
 بهشتی.

مترجم، شجاعی، علی،  ،«شناسیهای جرمی برنظریهگذر»شناسی نظری جرم(، 891۰جرج ولد و دیگران )
 تهران، انتشارات سمت، چاپ اول.
ربایی در فقه و حقوق موضوعه با رویکرد (، بررسی جرم آدم8911جعفرپور، جمشیدز احمد زاده، ابوالفضل )
 .4۹، شماره پژوهشنامه متینبه نظر حضرت امام خمینی، 
 ، تهران، انتشارات گنج دانش، چاپ هفتم.ینولوژی حقوقترم(، 891۹جعفری لنگرودی، محمد جعفر )

، تهران، انتشارات پژوهشگاه فرهن  شناختی جرائم جنسیبررسی جرم(، 8930محمدی )جورکویه، علی
 و اندیشه اسلامی، چاپ اول.
المللی ترجمه و نشر المصطفی ، قم، مرکز بینشناسی جناییجامعه(، 8934حاجی دی آبادی، محمدعلی )

 ، چاپ اول.)ص(

، در یک جلد، مجمع البحوث المقتصر من شر  المختصر(، 848۰الدین، احمد بن محمد اسدى )حلّى، جمال
 ایران، اول. -الإسلامیة، مشهد 

، های مسلحانه و به عنفسرقت(، 8914خلتعبری، عبدالحسین، سید رضا خوش زاد و احمد رضا احمدی )
 تهران، کتاب سرای تندیس.

 ، تهران، انتشارات کیهان، چاپ نهم.شناسی چیستمجرم کیست، جرم(، 8918ان )دانش، تاج زم
 .۹و8، شماره ماهنامه اطلاعات اقتصادی ـ سیاسی(، بررسی اثر فقر در محیط زیست، 891۰رحیمی، حسن )
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 ، تهران، مجمع علمی و فرهنگی مجد، چاپ نهم.فرهنگ حقوق مجد(، 8914رفیعی، محمد تقی )

، تهران، انتشارات جاودانه ـ «جرائم علیه اشخاص» ۱حقوق جزای اختصاصی(، 893۹زراعت، عباس )
 جنگل، چاپ دوم.

 های وقوع جرم(، بررسی انگیزه893۹گیری کوشاهی، شهنازز شوریابی، حسن )سالارزایی، امیر حمزهز جهان
 .4، شماره های اطلاعاتی و جناییپژوهشربایی در استان سیستان و بلوچستان، آدم

خشونت خانگی علیه زنان )بررسی، علل و درمان با نگرش به منابع (، 8913فر، محمدرضا )الاریس

ها علمیه خواهران، دفتر مطالعات (، قم: شورای عالی حوزه علمیه، مرکز مدیریت حوزهاسلامی
 تحقیقات زنان، مرکز نشر هاجر، چاپ اول.

تهران، آوای نور، چاپ  شناسی انحرافات(،عهشناسی اجتماعی )جامآسیب(، 891۰ستوده، هدایت الله )
 هشتم.

 ، ترجمه یاشار سیف االلهی، تهران، پلیس آگاهی ناجا، چاپ اول.شناسیجرم(، 8910سیگل، لاری، جی )
 ، تهران، انتشارات ویستار.کاری اطفال و نوجوانانبزه(، 8914شامبیاتی، هوشن  )

نشر دادگستر،  -، در یک جلد، نشر میزان فقه جزا هاىبایسته(، 8483شاهرودى، سید محمود هاشمى )
 ایران، اول. -تهران 

 ، تهران، انتشارات مرندیز.شناسی جامعهشناسی انحرافات و آسیبجامعه(، 89۰9شیخاوندی، داور )
شارات ، کابل، انتسیاست جنایی تقنینی افغانستان در قبال جرائم فساد اداری(، 8934صادقی، احمد رضا )
 پ اول.واژه، چا

 ، چاپ اول.جرم سرقت در حقوق کیفری ایران و اسلام(، 89۰1صبری، نور محمد )

 ، انتشارات میزان، چاپ اول.شناسی و بزه دیده شناسی، تهراندر آمد بر جرم(، 8913صلاحی، جاوید )

، مؤسسة جلد 80، مسالك الأفهام إلى تنقیح شرائع الإسلام(، 8489عاملى، شهید ثانى، زین الدین بن على )
 المعارف الإسلامیة، قم، چاپ اول.

 ده حوزه و دانشگاه.وهشک، تهران، پژشناسی کجرویجامعه(، 8934علی سلیمی، محمد داوری )
روش تحقیق در زمینه جرائم و مفاسد »یابی سرقت شناسی و جرمجرم(، 8918قربان حسینی، علی اصغر )

 ات جهاد دانشگاهی مشهد، چاپ دوم.مشهد، انتشار ،«اجتماعی تحقیق علمی در جرم سرقت

 ، تهران، گنج دانش، چاپ دوم.فرهنگ حقوق فرانسه به فارسی(، 891۰کاتبی، حسینقلی )

 ، تهران، انتشارات دانشگاه تهران، چاپ پنجم.شناسیجرم(، 8912نیا، مهدی )کی

 زدهم.، تهران، انتشارات گنج دانش، چاپ سیحقوق جزای اختصاصی(، 8912گلدوزیان، ایرج )

 ، تهران، انتشارات نیروی انتظامی.رهایی گروگان(، 8912محمودی، محمود )

 .۹، تهران، مجله قضایی دادگستری، شمارهالارضفی فساد(، 89۰2مرعشی، سید محمد حسن )
 تهران، شرکت سهامی انتشار، چاپ اول. ها،های و دیدگاهی، نظریهانحرافات اجتماع(، 8918ممتاز، فریده )

 ، تهران، معاونت آموزش دانشگاه علوم انتظامی.شناسی جناییجامعه(، 8914بار، جواد )منظمی ت
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نظارت از حقوق اساسی شهروندان افغانستان دوره نظارتی (، )۹۰82موسسة مطالعات عامه افغانستان )

 (، کابل.سوم

ژوهشکده باقر ، پفقر و بهداشتی روانی از دیدگاه دین و روانشناسی(، 8932موسوی اصل، سید مهدی )
 العلوم.

هران، ت گیری وضعی از بزهکاری )با نگاهی به سیاست جنایی اسلام(،پیش(، 8911میرخلیلی، سیدمحمود )
 سازمان انتشارات پژوهشگاه فرهن  و اندیشه اسلامی، چاپ اول.

 ، تهران، نشر میزان، چاپ سی وهشتم.جرائم علیه اموال و مالکیت(، 8934میرمحمد صادقی، حسین )

، تهران، انتشارات «جرائم علیه اشخاص» ۱حقوق کیفری اختصاصی(، 8939میرمحمد صادقی، حسین )
 میزان، چاپ چهاردهم.

 ، تهران، انتشارات، آموزش و سنجش، چاپ شانزدهم.شناسیجرم(، 893۹توانا، علی )نجفی
ترجمه  ،ی ستیز و کنش مقابلهای کارکرد گرایدر آمدی بر جامعه با تأکید بر نظریه(، 89۰۹یان، رابرتسون )

 حسین براوان، مشهد، انتشارات استان قدس رضوی.

 ، چاپ سوم، تهران: انتشارات خرسندی.جرائم علیه اجرای عدالت قضایی(، 8932رنگی، محمد )یک 
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 قوانین

 قانون اساسی ایران 

 قانون مجازات اسلامی ایران

 قانون اساسی افغانستان

 8932قانون جزای افغانستان مصوب 

مبارزه علیه اختطاف و قاچاق انسان افغانستان قانون


